	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Metrologjia

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+0+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	10:00 - 11:30 / Amfiteatri i Departamentit të Fizikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	sefer.avdiaj@uni-pr.edu, 049-393-107

	

	Përshkrimi i lëndës
	Metrologjia përveç se është shkencë ajo brenda çdo shoqërie ka edhe organizimin institucional. Prandaj në kuadër të kësaj lënde do të trajtohen tema të tilla si: Kategoritë e metrologjisë. Metrologjia, standardizimi, testimi dhe organizimi i institucional i infrastrukturës së cilësisë në Kosovë, struktura dhe aktivitetet e instituteve të metrologjisë, standardizimit dhe akreditimit si dhe harmonizimi i standardeve teknike në nivel evropian dhe ndërkombëtar. Verifikimet periodike dhe aprovimi i tipit. Standardi 17025 dhe kalibrimet e instrumenteve matëse.  

	Qëllimet e lëndës:
	a). Të përgatisë studentët me njohuri rreth testimit, akreditimin dhe certifikimin e produkteve dhe sistemeve në përputhje me rregullat ndërkombëtare dhe ligjet e Kosovës. 
b). Njohja e studentëve me organizimin kombëtar dhe ndërkombëtar të metrologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje: Të njoh bazat teorike, teknike  dhe aspektet ligjore të metrologjisë. Të ofrojë njohuri për matje të sakta të madhësive të zgjedhura fizike dhe vlerësimin metrologjik të tyre. Të njoh strukturën dhe organizimin e strukturës së metrologjisë dhe komplet infrastrukturën e cilësisë në Kosovë dhe në botë. Të kuptojë parimet e ndërtimit të sistemit të cilësisë etj. Të njihet me parimet bazë të standardit 17025 dhe aplikimin e tij në akreditimin e laboratorëve. Te jete ne gjendje te nej kalibrimin e pajisjeve per te cilat ka kryer punen praktike ne Agjencine e Metrologjise se Kosoves.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	1/5
	10

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0/0
	0/0
	0

	Punë praktike
	2
	1/10
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	2

	Kollokfiume, seminare
	2
	2/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4/15
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	0

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	/
	/
	0

	Totali 
	
	
	83

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në klasë dhe vizita në Agjencitë që mbulojnë infrastrukturën e cilësisë në Kosovë. Po ashtu vizita në ndonjë laborator privat të akredituar. 

	Metodat e vlerësimit:
	Seminare dhe provimi final.  

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. French College of Metrology (Dominique Placko): Metrology in Industy. United Kingdom, 2006.

2. BIPM:Metrology in short, 2008 (Botim i EURAMET).

	Literatura shtesë:  
	1. Alexius J. Hebra: The Physics of Metrology, Springer Verlag /Wien 2010
2. International Vocabulary of Basic and GeneralTerms in Metrology, ISO, 1993

3. ISO: Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement, First edition 1995


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ndarja e Metrologjisë: Metrologjia ligjore, industriale dhe shkencore. 

	Java e dytë:
	Njohja  me ligjet që mbulojnë infrastrukturën e metrologjisë, akreditimit dhe standardizimit në Kosovë

	Java e tretë:
	Organizimi në nivel ndërkombëtar i metrologjisë. Organizimi i metrologjisë në nivel Evropian

	Java e katërt:
	Standardi 17025

	Java e pestë:  
	Fjalori i metrologjisë

	Java e gjashtë:
	Vizitë në Drejtorinë e Akreditimit të Kosovës – DAK dhe në Agjencinë e Standardizimit të Kosovës –ASK

	Java e shtatë:  
	Pune praktike në AMK

	Java e tetë:  
	Pune praktike në AMK

	Java e nëntë:  
	Pune praktike në AMK

	Java e dhjetë:
	Pune praktike në AMK

	Java e njëmbëdhjetë:
	   Pune praktike në AMK

	Java e dymbëdhjetë:  
	   Pune praktike në AMK

	Java e trembëdhjetë:    
	   Pune praktike në AMK

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantim i seminareve të studentëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i seminareve të studenteve

	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale

	Nr
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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